
№ 65 (5977), 19 августа 2022 г.12

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: 

21-54-54 - директор, приемная 
21-07-70 - замдиректора 
21-63-86 - редактор
21-81-23 - ответственный секретарь
21-67-81 - выпускающий отдел 
21-63-86 - корреспонденты 
21-68-08 - редакция газеты 
«Буряад үнэн» 
21-64-36 - корреспонденты

21-06-25 - редакция журнала 
«Байгал» 
21-60-21 - редакция журнала 
«Байкал» 
21-62-62 - отдел рекламы 
21-50-52 - отдел распространения 
21-55-97 - веб-редакция 

www.burunen.ru, 
электронная почта редакции: 
unen@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных техно-
логий и массовых коммуникаций по РБ
Регистрационное свид-во 
ПИ № ТУ 03-00303 от 29.07.2013 г. 
Подписные индексы: 
П 2172 (еженедельная)
Газета набрана и сверстана в компью-
терном центре Издательского дома 
«Буряад үнэн». 
Отпечатана в ПАО «Республиканская 
типография» по адресу: 670000, 
г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13. 

Заказ №  2650
Тираж 1100 экз. 
Время подписания в печать: 
18.08.2022 в 20.00 - по графику; 
18.08.2022 в 15.00 - фактически. 
Цена свободная. 
Редакция принимает печатные рукопи-
си. Рукописи и фото не рецензируются 
и не возвращаются. Автор несет ответ-
ственность за представленные матери-
алы. За содержание объявлений 
редакция ответственности не несет. 
Все справки у рекламодателя. 
* Материалы на платной основе.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ -
каб. 13 (I этаж), 
Тел.: 21-62-62, 
тел./факс: 21-54-54 

Адрес редакции 
и издателя: 
670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Каландаришвили, 23, 
ГАУ РБ «Издательский 
дом «Буряад үнэн». 
www.burunen.ru e-mail: 
unen@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Глава Республики Бурятия,
Народный Хурал 
Республики Бурятия,
Правительство Республики Бурятия.
Директор - главный редактор - 
Д.Н. Болотов.
Редактор - С.Р. Ажанова

Еженедельная общественно-политическая газета
№ 79 (5692), 18 октября 2019 г.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 

Правительство РБ: 
Цыбикжапов В.Б., Тэлин С.Р., 
Доржиева И.Н., Алсыева О.А. 
Народный Хурал РБ: 
Павлов В.А., Доржиев Ц-Д.Э., 
Мантатова Т.Е.,  Цыбиков А.Д. 
ГАУ РБ «ИД «Буряад үнэн»: 
Махачкеев А.В., Цыбикова Н.Б.

Официально

Администрация муниципального образования сельского поселения «Окино-Ключев-
ское» Бичурского района РБ, Бичурский район, с. Окино-Ключи, ул. Центральная,  д. 16, тел. 
8(30133)5-31-40,  извещает  о необходимости ознакомления и согласования с проектами 
межевания земельных  участков, выделяемых в счет земельных долей, с кадастровыми но-
мерами 03:03:000000:158. Кадастровым инженером, подготовившим проект межевания зе-
мельного участка, является Цыденжапова Эржена Валерьевна, квалификационный аттестат 
№03-12-169, ИП Цыденжапова Э.В., РБ, Бичурский район, с. Шанага, ул. Ленина, 19, 89140570226, 
czydenzhapova87@mail.ru. Местоположение земельных участков: РБ, Бичурский район,  СПК 
«Окино-Ключевской». С проектами межевания земельных участков можно ознакомиться по 
адресу: РБ, Бичурский район, с. Шанага, ул. Ленина, 19, в течение 30-ти дней со дня опубли-
кования извещения. Предложения о доработке проектов межевания земельных участков, 
принятие решений по вопросам утверждения проектов межевания и обоснованные возра-
жения относительно размера и местоположения границ, выделяемых в счет доли земельных 
участков, направлять по адресу: РБ, Бичурский район, с. Шанага, ул. Ленина,19 или РБ, Бичур-
ский район, с. Окино-Ключи, ул. Центральная, 16, в течение 30-ти дней со дня опубликования 
извещения.  

АО «РОССИЙСКИЙ АУКЦИОННЫЙ ДОМ» 

(ОГРН 1097847233351, ИНН 7838430413, 190000, Санкт-Петербург, пер. Гривцова, д. 5, лит.В, 
(812)334-26-04, 8(800) 777-57-57, vyrtosu@auction-house.ru), действующее на основании догово-
ра с БайкалБанк (ПАО) (ОГРН 1020300003460, ИНН 0323045986, 670034, Республика Бурятия, г. 
Улан-Удэ, ул. Красноармейская, д. 28), конкурсным управляющим которого, на основании ре-
шения Арбитражного суда Республики Бурятия от 31.10.2016 по делу № А10-5051/2016, являет-
ся государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» (109240, г. Москва, ул. 
Высоцкого, д. 4), сообщает о результатах проведения торгов посредством публичного пред-
ложения (далее - Торги ППП) (сообщение 02030114412 в газете АО «Коммерсантъ» № 6 (7207) 
от 15.01.2022) на электронной площадке АО «Российский аукционный дом» по адресу в сети 
интернет:  bankruptcy.lot-online.ru, проведенных с 22.04.2022 по 10.08.2022. Торги ППП состоя-
лись по лоту 2, победителем признан Ходоев Валерий Николаевич (ИНН 032602051326), пред-
ложенная цена 961 999.00 руб. Заинтересованность победителя Торгов ППП по отношению к 
должнику, кредиторам, конкурсному управляющему отсутствует. Торги ППП окончены.

Кадастровым инженером Казанцевой К.В. (№ 3-11-74, адрес: 670023, г. Улан-Удэ, ул. Кирова, 
28а, оф. 1, e-mail: zemkads@gmail.com, тел. 89244577855, подготовлен проект межевания зе-
мельного участка, выделяемого в счет земельных долей в праве общей долевой собствен-
ности на земельный участок с К№ 03:20:000000:105 , СПК им. Ленина Тункинского района РБ. 
Заказчики: Шалдушкеев Никита Николаевич, Шалдушкеева Аюша Дамбаевна (РБ, Тункинский 
район, с. Шанай, ул. Новая, 7,  тел. 89041123640), Жамбалов Сергей Анатольевич (РБ, Тункин-
ский район, с. Зун-Мурино, ул. Мира, 23  тел. 89041123640), Молокшонова Аюна Сергеевна (РБ, 
Тункинский район, с. Зун-Мурино, ул. Мира, 4,  тел. 89041123640). Ознакомиться с проектом 
межевания земельного участка можно по адресу: 671640, РБ, Тункинский район, с. Кырен, ул. 
Ленина, 109, оф. 18,  в течение 30 дней со дня публикации. Возражения относительно размера 
и местоположения границ земельного участка могут быть отправлены до истечения 30 дней 
со дня опубликования извещения кадастровому инженеру Казанцевой К.В. по адресу: РБ, г. 
Улан-Удэ, ул. Кирова, 28а, оф. 1, а также в орган регистрации прав по адресу: РБ, Тункинский 
район, с. Кырен, ул. Ленина, 109.

Кадастровым инженером Дархановой М.С. (квалифик. аттестат 03-11-29, г. Улан-Удэ, ул. Бое-
вая, д. 6/3, е-mail: marina281966@mail.ru,  тел. 89246528315) проводятся кадастровые работы в 
отношении  образования земельного участка путем выдела в счет доли (долей) в праве общей 
собственности на земельный участок с кадастровым номером 03:08:000000:33, расположен-
ного: РБ, Иволгинский р-н ,с. Оронгой, АКХ «Оронго». Заказчик работ Нимаев Баир Чимитович, 
зарегистрирован: Иволгинский р-н, у. Оронгой, ул. Ленина, 55, тел: 89516225683. Извещаем все 
заинтересованные стороны о необходимости ознакомления с проектом межевания земель-
ного участка и согласовании границ образуемого земельного участка, внести обоснованные 
предложения либо возражения относительно местоположения границ земельного участка, 
выделяемого в счет земельных долей, можно по адресу: РБ, Иволгинский р-н, у. Оронгой, ул. 
Абидуева, 96, тел. 8(991)3690807, в течение 30 дней со дня опубликования извещения. Собра-
ние заинтересованных лиц состоится через 30 дней со дня опубликования извещения в 10:00 
по адресу: РБ, Иволгинский р-н, у. Оронгой, ул. Абидуева, 96. При проведении согласования 
местоположения границ  необходимо при себе иметь документ, удостоверяющий личность,  
документ о правах на земельный участок.

Кадастровым инженером  Шалдушкеевой Л.С. (квалификационный аттестат № 03-10-14,     
почтовый адрес: РБ, с. Баргузин, ул. Ленина, 22А, адрес электронной почты: lyulyuda1988@mail.
ru, тел. 89835315150) подготовлены проекты межевания земельных участков, образуемые в 
счет 1 земельной  доли Молоковой Веры Андреевны  на земельный участок с кадастровым 
номером 03:01:000000:78, местоположение: Респ. Бурятия, р-н Баргузинский, бывший совхоз 
«Читканский».

С проектами межевания земельных участков можно ознакомиться, а также внести свои 
предложения о его доработке, в том числе предложения относительно размера и местопо-
ложения земельного участка, выделяемого в счет земельных долей в течение 30 дней со дня 
опубликования извещения по адресу: РБ, Баргузинский  район, с. Читкан, ул. Профсоюзная, 
32а. МО СП «Читканское». 

Заказчиками проектов межевания земельных участков является Молокова Вера Андреев-
на (671610, РБ, Баргузинский район с. Шапеньково, ул. Лесная, д.51).

Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства 
по управлению государственным имуществом в Забайкальском крае 

и Республике Бурятия ОГРН 1203800000689 сообщает о проведении аукциона 
по продаже арестованного заложенного недвижимого имущества:

Лот № 1 (3-003755 (первые торги)) 
Жилой дом, расположенный по адресу: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, ДНТ 

«Радуга», ул. Вешняя, д. 10, площадь 50 кв.м., кадастровый номер 03:19:270101:889.
Земельный участок, расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, 

расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Республика Бурятия, Тар-
багатайский район, южнее урочища «Грязное», площадь 800 +/- 247 кв.м., кадастровый номер 
03:19:270101:665.

Собственник (правообладатель): Доленко Карина Валерьевна
Начальная цена – 435 200 (четыреста тридцать пять тысяч двести) рублей 00 копеек, без уче-

та НДС. Задаток составляет 5 % от цены объекта продажи – 21 760,00 рублей. Шаг аукциона 
составляет 3 % от цены объекта продажи – 13 056,00 рублей. 

Сведения о зарегистрированных в жилом помещении лицах: согласно представлен-
ной выписке из лицевого счета от 01.07.2022 г. №2462, зарегистрированные лица отсутствуют.

Лот № 2 (3-003609 (первые торги))
Квартира, расположенная по адресу: Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Рылеева, д. 7, кв. 77, 

площадь 56,30 кв.м., кадастровый номер 03:24:000000:53889.
Собственник (правообладатель): Гатапова Сэсэгма Баировна
Начальная цена – 3 640 000 (три миллиона шестьсот сорок тысяч) рублей 00 копеек, без уче-

та НДС. Задаток составляет 5% от цены объекта продажи – 182 000,00 рублей. Шаг аукциона 
составляет 3 % от цены объекта продажи – 109 200,00 рублей.

Сведения о зарегистрированных в жилом помещении лицах: согласно представлен-
ной выписке из лицевого счета от 17.06.2022 г. № 103047, в жилом помещении зарегистрирова-
но 3 гражданина (из них 1 несовершеннолетний).

Дата начала приема заявок на участие в аукционе «19» августа 2022 г. 12:00 (06:00 МСК 
+6), дата окончания - «11» сентября 2022 г. в 18:00 (12:00 МСК+6). Заявки подаются через 
электронную площадку ООО «РТС-Тендер» в соответствии с аукционной документацией, раз-
мещенной на сайте www.torgi.gov.ru, на сайте электронной площадки  https://www.rts-tender.
ru и регламентом торговой площадки.

Определение участников аукциона - «12» сентября 2022 г.
Торги проводятся в форме электронного аукциона на электронной торговой площадке 

ООО «РТС-Тендер», находящейся в сети интернет по адресу https://www.rts-tender.ru. Дата про-
ведения торгов:  «13» сентября 2022 в 14:00 (08:00 МСК+6).

Информация об иных установленных правах третьих лиц на имущество по лотам у Продав-
ца отсутствует. 

Подача заявки осуществляется через универсальную электронную торговую площадку 
«РТС-Тендер». В состав заявки входят документы согласно аукционной документации откры-
того аукциона в электронной форме по продаже арестованного имущества (п. 5.2), разме-
щенной на сайте www.torgi.gov.ru, на сайте электронной площадки  https://www.rts-tender.ru 
(№21000031670000000176) и согласно регламенту торговой площадки.

Получить дополнительную информацию о торгах и правилах их проведения, ознакомить-
ся с формой заявки можно на официальном сайте: www.torgi.gov.ru, на сайте электронной 
площадки:  https://www.rts-tender.ru, ознакомиться с правоустанавливающими и иными доку-
ментами на реализуемое имущество, образцами протокола о результатах торгов, проектом 
договора купли-продажи имущества можно по адресу организатора аукциона:  г. Улан-Удэ, ул. 
Коммунистическая, 50,  с понедельника по пятницу по рабочим дням с 09:00 до 16:00.

8
(Окончание. Начало на 7 стр.)

Как следует из разъяснений, данных в 
п.35 постановления Пленума Верховного 
Суда РФ от 25 декабря 2018г. №50 «О прак-
тике рассмотрения судами дел об оспарива-
нии нормативных правовых актов и актов, 
содержащих разъяснения законодатель-
ства и обладающих нормативными свой-
ствами» (далее - Постановление Пленума 
№50), проверяя содержание оспариваемого 
акта или его части, необходимо также выяс-
нять, является ли оно определенным. Если 
оспариваемый акт или его часть вызывают 
неоднозначное толкование, оспариваемый 
акт в такой редакции признается не дей-
ствующим полностью или в части с указани-
ем мотивов принятого решения.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.215 КАС РФ 
по результатам рассмотрения администра-
тивного дела об оспаривании норматив-
ного правового акта судом принимается 
решение об удовлетворении заявленных 
требований полностью или в части, если 
оспариваемый нормативный правовой акт 
полностью или в части признается не со-

ответствующим иному нормативному пра-
вовому акту, имеющему большую юриди-
ческую силу, и не действующим полностью 
или в части со дня его принятия или с иной 
определенной судом даты.

Таким образом, суд приходит к выводу, 
что часть статьи 23 Закона Республики Бу-
рятия о статусе депутата Народного Хурала 
Республики Бурятия принята с превышени-
ем полномочии, противоречит нормам фе-
дерального законодательства, вызывает не-
однозначное толкование, потому подлежит 
признанию недействующей.

Устанавливая дату, с которой должны 
быть признаны недействующими положе-
ния закона, суд учитывает разъяснения, со-
держащиеся в п. 38 Постановления Пленума 
№50, в котором указано, что если норма-
тивный правовой акт до принятия решения 
суда применялся и на основании этого акта 
были реализованы права граждан и органи-
заций, суд может признать его не действую-
щим полностью или в части со дня вступле-
ния решения в законную силу.

С учетом того, что оспариваемые по-
ложения закона применялись с 2002г., они 
подлежат признанию недействующими со 

дня вступления решения суда в законную 
силу.

В соответствии с пунктом 2 части 4 
ст.215 Кодекса административного судопро-
изводства Российской Федерации инфор-
мация о принятии настоящего решения в 
течение одного месяца со дня вступления 
решения суда в законную силу подлежит 
опубликованию в официальном печатном 
издании органов государственной власти 
Республики Бурятия, на официальных Ин-
тернет-порталах органов государственной 
власти Республики Бурятия в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет 
www.egov-buryatia.ru, официальном интер-
нет-портале правовой информации www.
pravo.gov.ru.

На основании изложенного, руковод-
ствуясь ст.ст. 175-180, 215 Кодекса админи-
стративного судопроизводства Российской 
Федерации, Верховный суд Республики Бу-
рятия

РЕШИЛ:
Административный иск ОАО «Россий-

ские железные дороги» удовлетворить.
Признать недействующим с момента 

вступления в законную силу решения суда 
пункт 4 статьи 23 Закона Республики Буря-
тия от 19 апреля 1995 года № 113-I «О статусе 
депутатов Народного Хурала Республики 
Бурятия» (в редакции Закона Республики 
Бурятия от 7 октября 2021г. №1673-VI).

Обязать Народный Хурал Республики 
Бурятия, Главу Республики Бурятия опубли-
ковать сообщение о принятии настоящего 
решения в течение одного месяца со дня 
вступления решения суда в законную силу 
в официальном печатном издании органов 
государственной власти Республики Буря-
тия, на официальном Интернет-портале ор-
ганов государственной власти Республики 
Бурятия в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет www.egov-buryatia.
ru, официальном интернет-портале право-
вой информации www.pravo.gov.ru.

Решение может быть обжаловано в Пя-
тый апелляционный суд общей юрисдикции 
через Верховный Суд Республики Бурятия в 
течение 1 месяца со дня принятия решения 
суда в окончательной форме.

Председательствующий
Т.Б. КАЗАНЦЕВА

ОБЪЯВЛЕНИЯ ............................................................................................................................................................................................................................


